
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου καθηγητή 
(πρώτης βαθμίδας) του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

2 Μεταφορά/μετατροπή οργανικών θέσεων ειδι-
κευομένων ιατρών στο Γενικό Νοσοκομείο Χανί-
ων «ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ».

3 Αποδοχή δωρεάς εκατόν πενήντα οκτώ (158) σετ 
κλιματιστικών μονάδων της εταιρείας RF ENERGY 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟ-
ΧΩΝ προς την υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποί-
ησης του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής.

4 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, για το έτος 2018.

5 Έγκριση Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Παιδαγωγική μέσω 
Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προ-
σεγγίσεων» του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών 
της Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ21/177406/Ζ2 (1)
  Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου καθηγητή 

(πρώτης βαθμίδας) του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/Α΄/

08-12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινο-
τομία και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 70 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α΄/11-05-
2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και 
του άρθρου τέταρτου «Ρυθμίσεις θεμάτων προκηρύξεων 
και εκλογής Καθηγητών των Α.Ε.Ι.» του ν. 4405/2016 (ΦΕΚ 
129/Α΄/13-07-2016).

γ) Του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α΄/04-08-2017) «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

δ) Του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005) «Κωδι-
κοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα».

ε) Του π.δ. 83/2013 (ΦΕΚ 123/Α') «Μετονομασία του 
Τ.Ε.Ι. Λάρισας σε Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας - Μετονομασία Σχολής 
και Τμημάτων - Συγχώνευση Τμημάτων - Κατάργηση Πα-
ραρτημάτων και Τμημάτων - Συγκρότηση Σχολών του 
Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε με το π.δ. 127/2013 (ΦΕΚ 190/Α΄).

στ) Του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

ζ) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-09-2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

η) Του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄/04-11-2016) «Ανα-
σύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανα-
σύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουρ-
γείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψη-
φιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, 
μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

θ) Του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α’/05-11-2016) «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

2. Τη με αριθ. 5161/01-08-2013 (ΦΕΚ 1959/Β΄/12-08-2013) 
απόφαση του Προέδρου του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας με θέμα: 
«Ένταξη Ε.Π. συγχωνευμένων Τμημάτων Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας» 
με την οποία εντάχθηκαν εκπαιδευτικοί των συγχωνευό-
μενων Τμημάτων «ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ» και «ΖΩΙΚΗΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ» της Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας του Τ.Ε.Ι. 
Λάρισας στο Τμήμα «ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ» της Σχο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5312

63111



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63112 Τεύχος Β’ 5312/27.11.2018

λής Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων και 
Διατροφής» του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας μεταξύ των οποίων και ο 
Ανάργυρος Μουλάς του Νικολάου, Καθηγητής σε Τακτική 
θέση, σε Τακτική θέση της βαθμίδας Καθηγητή με γνω-
στικό αντικείμενο «Γεωργική Χημεία».

3. Τη με αριθ.1094/09-07-2018 (Τμήμα Τεχνολόγων Γε-
ωπόνων/Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας) αίτηση του Ανάργυρου Μουλά, 
καθηγητή (πρώτης βαθμίδας) του Τμήματος Τεχνολόγων 
Γεωπόνων του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, για τη μεταβολή του γνω-
στικού του αντικειμένου.

4. Το πρακτικό της αριθ. 118/10-09-2018 έκτακτης συ-
νεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Τεχνολόγων 
Γεωπόνων, σύμφωνα με το οποίο εγκρίνεται η μεταβο-
λή του γνωστικού αντικειμένου του καθηγητή (πρώτης 
βαθμίδας) Ανάργυρου Μουλά.

5. Το γεγονός ότι οι Τομείς στο Τμήμα Τεχνολόγων Γε-
ωπόνων είναι ανενεργοί.

6. Το αριθ. 4980/17-09-2018 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. Θεσ-
σαλίας.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Ανάργυρου Μουλά του Νικολάου, καθηγητή (πρώ-
της βαθμίδας), του Τμήματος Τεχνολόγων Γεωπόνων, της 
Σχολής Τεχνολογίας Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφί-
μων και Διατροφής, του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας, από «Γεωργική 
Χημεία» σε «Χημεία και Βιοχημεία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Οκτωβρίου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

     Αριθμ. Γ2α/7768 (2)
Μεταφορά/μετατροπή οργανικών θέσεων ειδι-

κευομένων ιατρών στο Γενικό Νοσοκομείο Χα-

νίων «ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ».

   Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 1 του ν. 123/1975 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων Ιατρικού Προσωπικού Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων 
και ετέρων θεμάτων αρμοδιότητος Υπουργείου Κοινω-
νικών Υπηρεσιών» (Α΄172).

β. Του άρθρου 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας» (Α΄143), όπως ισχύει,

γ. Των άρθρων 6 και 7 του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 81), όπως ισχύουν,

δ. Της παρ.1 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110).

ε. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

στ. Του άρθρου 1 του π.δ. 129/1992 «Περιορισμός 
συναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών Απο-
φάσεων σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων» (Α΄ 65).

2. Την αριθμ. Υ25/06-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη» (Β΄ 2144), όπως ισχύει.

3. Την αριθμ. 1603/25-01-2018 εισήγηση της 7ης ΥΠΕ 
Κρήτης.

4. Το αριθμ. 17701-06-2017 πρακτικό της τακτικής συ-
νεδριάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου του Γενικού 
Νοσοκομείου Χανίων «ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ».

5. Την αριθμ. 26 απόφαση της 270ης/06-07-2018 ολο-
μέλειας του ΚΕ.Σ.Υ, η οποία έγινε δεκτή από τον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Υγείας.

6. Την αριθμ. 841/07-09-2018 Συνεδρίαση του ΚΕΣΥΠΕ 
(θέμα 12ο).

7. Το αριθμ. Β1α/οικ.77672/10-10-2018 έγγραφο του 
Προϊσταμένου της Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Υγείας από το οποίο προκύπτει 
η μη πρόκληση δαπάνης σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά/μετατροπή μίας (1) οργανικής θέσης 
ειδικευόμενου ιατρού ειδικότητας Ιατρικής Βιοπαθολο-
γίας, που συστάθηκε με το π.δ. 60/1978 (Α΄ 3), σε μία 
(1) οργανική θέση ειδικευόμενου ιατρού ειδικότητας 
Παιδιατρικής στο Γενικό Νοσοκομείο Χανίων «ΑΓΙΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ».

Η παραπάνω θέση θα μεταφερθεί/μετατραπεί, όταν 
τοποθετηθούν για ειδίκευση όλοι οι ιατροί που είναι 
εγγεγραμμένοι στην αντίστοιχη σειρά προτεραιότητας 
για τη λήψη της ειδικότητας της Ιατρικής Βιοπαθολογί-
ας, μέχρι την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
απόφασης στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ

Ι

(3)
    Αποδοχή δωρεάς εκατόν πενήντα οκτώ (158) σετ 

κλιματιστικών μονάδων της εταιρείας RF ENERGY 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟ-

ΧΩΝ προς την υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίη-

σης του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής.

  Με την 7338/09-10-2018 απόφαση του Υπουργού 
Μεταναστευτικής Πολιτικής, που εκδόθηκε σύμφω-
να με τις διατάξεις των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013 (Α΄ 185), όπως αναδιατυπώθηκαν και ισχύ-
ουν με το άρθρο 32 παρ. 2 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287) και 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 (Α΄ 
110), καθώς και των άρθρων 496, 498 και 499 του Αστι-
κού Κώδικα, τις διατάξεις της παρ. 2 περίπτωση β΄ του 
άρθρου 7 του ν. 2859/2000 (Φ.Ε.Κ 248/Α΄) καθώς και τις 
διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 4 της ΠΟΛ 1023/21 Μαρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63113Τεύχος Β’ 5312/27.11.2018

τίου 2017 (Φ.Ε.Κ 943/Α΄), γίνεται αποδεκτή η δωρεά της 
εταιρείας RF ENERGY ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ προς το ελληνικό δημόσιο - Υπηρεσία 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής. Η παραπάνω δωρεά, αφορά στην 
παροχή εκατόν πενήντα οκτώ (158) σετ κλιματιστικών 
μονάδων, συνολικής αξίας τριάντα εννέα χιλιάδων εξα-
κοσίων οκτώ ευρώ και πέντε λεπτών (39.608,05€), τα 
οποία θα διανεμηθούν σε συγκριμένες εγκαταστάσεις 
φιλοξενίας προσφύγων της Υπηρεσίας Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτι-
κής, όπως αυτές αναλυτικά αναφέρονται στην ανωτέρω 
απόφαση, προκειμένου να καλύψουν ανάγκες τους.

   Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ

Ι

    Αριθμ. 16420/163869 (4)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε-

ρών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του 

Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, για το έτος 2018. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 21/2016/τ.Α΄), με το οποίο προστίθεται άρθρο 28Α 
στο ν. 4325/2015.

2. Του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/2015).

3.Των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαραγράφου Δ9 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες 

Μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτει-
ας» (ΦΕΚ 94/τ.Α΄/14.8.2016),

4. Του άρθρου 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 «Προσαρ-
μογή της Ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις(ΦΕΚ 110/τ.Α΄/ 
01.08.2017).

5. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010).

6. Του άρθρου 90, του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄).

7. Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 
231/τ.Α΄/2010.

8. Την απόφαση 13917/15-5-2017 του Υπουργού 
Εσωτερικών: περί διορισμού Συντονιστή στην Απόκε-
ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 
250/2017/ΥΟΔΔ).

9. Τα 109/09-01-2018 και 3882/01-10-2018 έγγραφα 
του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα.

10. Την 3883/01-10-2018 βεβαίωση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα με την οποία 
βεβαιώνεται ότι στον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2018 του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα (ο οποίος ψηφίστηκε 
με την 298/2017 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα και επικυρώθηκε με την 
7/19/12-01-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας) 
υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις για την κάλυψη της 
δαπάνης των οδοιπορικών των υπαλλήλων του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα, αποφασίζουμε

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών, του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα για το έτος 2018, ως εξής :

Α/Α Κατηγορία Κλάδος/Ειδικότητα Ανώτατο όριο ημερών κατά έτος/
υπάλληλο ΑΡΙΘΜΟΣ

1 ΠΕ7 ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 30 1
2 ΠΕ3 ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20 2
3 ΠΕ14 ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 20 1
4 ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 20 2
5 ΔΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 20 4
6 ΔΕ28 ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Μ.Ε. 20 2
7 ΔΕ29 ΟΔΗΓΩΝ 20 1
8 ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ 20 1
9 ΤΕ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ 20 1

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται σε βάρος του προϋπολογισμού, του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα οικονομικού 
έτους 2018, δαπάνη ύψους 2.000,00 €, που θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2018, στον πιο κάτω κωδικό:

Στον Κ.Α. 10-6422.01 του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2018 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινουμένων υπαλλήλων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Λάρισα, 23 Οκτωβρίου 2018
 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63114 Τεύχος Β’ 5312/27.11.2018

   Αριθμ.: 8363 (5)
Έγκριση Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Παιδαγωγική μέσω Και-

νοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγί-

σεων» του Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της 

Σχολής Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2, της παρ. 2 του 

άρθρου 3, της παρ. 2 του άρθρου 4 και των παρ. 7 και 8 του 
άρθρου 19 του ν. 4521/2018 (Φ.Ε.Κ. 38/2-03-2018/τ.Α΄): 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Δι-
ατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (Φ.Ε.Κ. 195/06-09-2011/ 
τ.Α΄): «Δομή, Λειτουργία, Διασφάλιση της Ποιότητας των 
Σπουδών και Διεθνοποίηση των Ανωτάτων Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων», όπως ισχύει σήμερα με τις τροποποι-
ήσεις και τις συμπληρώσεις του.

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Φ.Ε.Κ. 114/04-08-2017/ 
τ.Α΄): «Οργάνωση και Λειτουργία της Ανώτατης Εκπαί-
δευσης, Ρυθμίσεις για την Έρευνα και Άλλες Διατάξεις» 
και ιδίως τα άρθρα 30 έως και 37, 43, 45 και 85.

4. Τη με αριθμ. 38008/Ζ1/6-03-2018 (Φ.Ε.Κ. 117/ 
6-03-2018/τ.Υ.Ο.Δ.Δ.): «Σύσταση - Συγκρότηση - Ορισμός 
Μελών της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής/Καθορισμός των Επιμέρους Αρμοδιο-
τήτων του Αντιπροέδρου της Δ.Ε. του Ιδρύματος».

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (Φ.Ε.Κ. 189/2-08-2005/τ.Α΄): «Διασφάλιση της Ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα Μεταφοράς 
και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 (Φ.Ε.Κ. 83/11-05-2016/
τ.Α΄): «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και Άλλες Διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

7. Το ΦΕΚ 1546/5-5-17/τ.Β΄, Ίδρυση κοινού Διατμημα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) 
του Τμήματος Ιατρικών Εργαστηρίων και του Τμήματος 
Προσχολικής Αγωγής του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (ΤΕΙ) Αθήνας με τίτλο «Παιδαγωγικά μέσω 
Καινοτόμων Προσεγγίσεων, Τεχνολογίες και Εκπαίδευ-
ση» και αγγλικό τίτλο «Education: Pedagogy through 
Innovative Approaches and Technology».

8. Τη με αριθμ. 163204/Ζ1/29-09-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, σχε-
τικά με την: «Εφαρμογή των Διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114) για Θέματα Μεταπτυχιακών Σπουδών και Εκπό-
νησης Διδακτορικών Διατριβών - Λοιπά Θέματα».

9. Τη με αριθμ. 216772/Z1/08-12-2017 υπουργική από-
φαση (Φ.Ε.Κ. 4334/12-12-2017/τ.Β΄): «Τρόπος Κατάρτισης 
του Αναλυτικού Προϋπολογισμού Λειτουργίας και της 
Έκθεσης Βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών».

10. Τη με αριθμ. 41931/Ζ1/13-03-2018 υπουργική από-
φαση (Φ.Ε.Κ. 972/19-03-2018/τ.Β΄) με τίτλο: «Ρύθμιση 
Θεμάτων Ίδρυσης Κοινών Π.Μ.Σ. και Εκπόνησης Διδα-
κτορικών Διατριβών με Συνεπίβλεψη Μεταξύ Ημεδαπών 

Α.Ε.Ι. και Αναγνωρισμένων ως Ομοταγών Ιδρυμάτων ή 
Ερευνητικών Κέντρων και Ινστιτούτων της Αλλοδαπής».

11. Το «Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας» μεταξύ του 
Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας και Πρόνοιας και του Τμήματος Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Δι-
οικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής καθώς και του Παιδαγω-
γικού Τμήματος της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης Αθήνας.

12. Την σχετική «Μελέτη Σκοπιμότητας και Έκθεση 
Βιωσιμότητας» για την επανίδρυση του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών: «Παιδαγωγική 
μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προ-
σεγγίσεων».

13. Την σχετική «Έκθεση Υλικοτεχνικής Υποδομής των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων στο Διιδρυματικό Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών: «Παιδαγωγική μέσω Και-
νοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων».

14. Την Πράξη 4/22-05-2018 της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών 
Υγείας και Πρόνοιας του Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής, 
σχετικά με την επανίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Παιδαγωγική 
μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προ-
σεγγίσεων».

15. Την Πράξη 3/21-05-2018 της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλι-
κία της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής, σχετικά 
με την επανίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Παιδαγωγική μέσω 
Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσε-
ων».

16. Την Πράξη 15/23-05-2018 της Συνέλευσης του 
Παιδαγωγικού Τμήματος της Ανώτατης Σχολής Παιδα-
γωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης Αθήνας, σχετικά 
με την επανίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Παιδαγωγική μέσω 
Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσε-
ων».

17. Την πράξη 5/2-04-2018 (θέμα 14ο) της Διοικούσας 
Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά 
με την: «Σύσταση Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (παρ. 6, άρθρο 31 
του Ν. 4485/2017, Φ.Ε.Κ. 114/4-08-2017/τ.Α΄) με ΑΔΑ.: 
72ΟΤ46Μ9ΞΗ-ΘΧΩ..

18. Το απόσπασμα της εισήγησης με αρ. 3/15-5-2018 
της Επιτροπής Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής.

19. Την με αριθμό 16/25-05-2018 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής της ΑΣΠΑΙΤΕ με ΑΔΑ:ΩΗΚΡ46Ψ8ΧΙ-
ΗΗΩ.

20. Την με αριθμό 11/12-06-2018 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
με ΑΔΑ: 6ΠΟΞ46Μ9ΞΗ-ΤΛΗ.

21. Το με αριθμ. 127351/Ζ1/26-7-2018 έγγραφο του 
ΥΠΠΕΘ έγκρισης του ΠΜΣ με τίτλο: «Παιδαγωγική μέσω 
Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63115Τεύχος Β’ 5312/27.11.2018

ων»..
22. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την επανίδρυση και λειτουργία του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων 
(Α) Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστημών Υγείας 
και Πρόνοιας, (Β) Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστήμιου Δυτικής 
Αττικής καθώς και του (Γ) Παιδαγωγικού Τμήματος της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκ-
παίδευσης Αθήνας, με τίτλο: «Παιδαγωγική μέσω Και-
νοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων», 
και με αγγλικό τίτλο: «Pedagogy through Innovative 
Technologies and Biomedical Approaches», από το ακα-
δημαϊκό έτος 2018 - 2019 ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Βιοϊατρικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής από κοινού με το Τμήμα Αγωγής 
και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής και το Παιδαγωγικό Τμήμα 
της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), οργανώνει και λειτουργεί από 
το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 και εφεξής, Διιδρυμα-
τικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) 
με τίτλο: «Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων Τεχνολογι-
ών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» και με αγγλικό τίτ-
λο: «Pedagogy through Innovative Technologies and 
Biomedical Approaches», σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 4485/2017. Τη 
γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Προγράμ-
ματος αναλαμβάνει το Τμήμα Βιοϊατρικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός - 
Μαθησιακά Αποτελέσματα

Γνωστικό αντικείμενο του Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) αποτελεί η 
Παιδαγωγική Επιστήμη μέσω των Καινοτόμων Τεχνο-
λογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων. Αντικείμενο του 
Δ.Π.Μ.Σ. είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχια-
κής εκπαίδευσης και εμβάθυνσης σε γνωστικές περιοχές 
της Παιδαγωγικής, της Διδακτικής Μεθοδολογίας καθώς 
και της εξειδικευμένης εκπαίδευσης επιστημόνων στην 

ανάπτυξη και χρήση μεθόδων και τεχνικών στην τυπική 
και μη τυπική εκπαίδευση.

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι η παροχή εξειδικευμένων Παι-
δαγωγικών και Διδακτικών γνώσεων μέσω νέων Τεχνο-
λογιών καθώς και Bιοϊατρικών γνώσεων και Ψυχολογίας, 
σε Πτυχιούχους ΑΕΙ της ημεδαπής και αντιστοίχων της 
αλλοδαπής που υπηρετούν ή πρόκειται να υπηρετήσουν 
στην εκπαίδευση (πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια) ή/
και στην αγωγή και φροντίδα παιδιών προσχολικής ηλι-
κίας ώστε να αποκτήσουν μια ολιστική προσέγγιση στην 
Παιδαγωγική επιστήμη και τις διαδικασίες μάθησης και 
να μεγιστοποιήσουν τη δυναμική τους στην εκπαίδευση, 
επικαιροποιώντας ταυτόχρονα τις γνώσεις τους σε πεδία 
αιχμής των ανωτέρω γνωστικών πεδίων. Το πρόγραμ-
μα στοχεύει στη διερεύνηση και τη διάχυση σύγχρονων 
προσεγγίσεων των επιστημών, της συμπεριφοράς και 
της παιδαγωγικής, της τεχνολογίας και των Bιοϊατρικών 
επιστημών, με την παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και 
την ανάπτυξη δεξιοτήτων σε ζητήματα που αφορούν 
στη θεωρία, την έρευνα και την εφαρμογή στα πεδία 
αυτά. Το Πρόγραμμα είναι διεπιστημονικό και εστιάζεται 
στη γεφύρωση των Βιοϊατρικών Επιστημών και των Νέων 
Τεχνολογιών με την Εκπαίδευση.

Όλα τα μαθήματα είναι ενταγμένα στο πλαίσιο των 
πλέον σύγχρονων τεχνικών και μεθόδων διδασκαλίας, 
σχετικών με την Διδακτική, Παιδαγωγική, Νέες Τεχνο-
λογίες και Ψυχολογία. Έμφαση δίνεται στην πρακτική 
άσκηση των μεταπτυχιακών φοιτητών, η οποία περι-
λαμβάνει παρακολούθηση, παρατήρηση, σχεδιασμό 
εκπαιδευτικής παρέμβασης και πραγματοποίηση μι-
κροδιδασκαλίας ή/και διδασκαλίας. Η διδασκαλία σε 
σχολικές μονάδες ή σε εκπαιδευτικούς φορείς ή σε 
κέντρα αγωγής και φροντίδας παιδιών προσχολικής 
ηλικίας θα είναι αυτόνομη και εποπτευόμενη. Ο σχεδι-
ασμός της πρακτικής άσκησης, οι ερευνητικές εργασί-
ες καθώς και η διπλωματική εργασία στοχεύουν στην 
ενίσχυση της διδακτικής και παιδαγωγικής δεινότητας 
των μεταπτυχιακών φοιτητών με τη χρήση καινοτόμων 
θεωριών και τεχνολογιών.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στη «Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων Τεχνολογι-
ών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» [MSc in “Pedagogy 
through innovative Technologies and Biomedical 
approaches”]. με τις εξής ειδικεύσεις:

α/α Ειδίκευση στην Ελληνική Γλώσσα 
Ειδίκευση στην Αγγλική Γλώσσα

1. «Προσχολικής Αγωγής» “Early Childhood Education”
2. «Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» “Primary Education»
3. «Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» “Secondary Education”

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι:
α) Απόφοιτοι Τμημάτων Πανεπιστημίων (συμπεριλαμβανομένης της Σχολής Καλών Τεχνών), Πολυτεχνείων και ΤΕΙ, 

της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Στους προαναφερόμενους φοιτητές συμπεριλαμβάνονται 
και οι έχοντες ισότιμους και αντίστοιχους τίτλους της αλλοδαπής αναγνωρισμένους από τον Διαπανεπιστημιακό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63116 Τεύχος Β’ 5312/27.11.2018

Κέντρο Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών της Αλλοδαπής (ΔΙΚΑΤΣΑ) ή τον Διεπανεπιστημιακό Οργανισμό Αναγνώρι-
σης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ) ή το Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ) αντίστοιχα. Οι 
υποψήφιοι υποβάλλουν σχετική αίτηση και οι υποψηφιότητες ελέγχονται από την Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ). Οι 
υποψήφιοι μεταπτυχιακοί φοιτητές δηλώνουν με την υποβολή της αίτησής τους, την κατεύθυνση που θέλουν να 
ακολουθήσουν στο δεύτερο έτος σπουδών. Η τελική κατανομή του αριθμού των μεταπτυχιακών φοιτητών ανά 
κατεύθυνση θα καθορίζεται με απόφαση της ΕΔΕ με τελική επικύρωση του Πίνακα επιτυχόντων. Οι υποψήφιοι 
προσέρχονται σε ειδική συνέντευξη ενώπιον των μελών της Επιτροπής που ορίζεται από τη ΣΕ κατά την ημέρα και 
ώρα που ορίζεται κατόπιν απόφασή της. Κατά την συνέντευξη συνεκτιμώνται τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα 
καθώς και η προσωπικότητα του υποψήφιου, η εν γένει ενημέρωσή του στο αντικείμενο της ειδίκευσης και γενικό-
τερα η ικανότητα του υποψηφίου να παρακολουθήσει επιτυχώς το ΔΠΜΣ.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας - Πιστωτικές Μονάδες

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Σπουδών (ΜΔΣ) του Προγράμματος ορί-
ζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Τα μαθήματα διεξάγονται στην Ελληνική γλώσσα. Υπάρχει δυνατότητα 
πραγματοποίησης του Προγράμματος και στην Αγγλική μετά από απόφαση της Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής 
(ΕΔΕ). Για την απόκτηση ΜΔΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS), τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) ανά εξάμηνο. Σύμφωνα και με το άρθρο 33, παράγραφος 3 του ν. 4485/2017, η φοίτηση 
δύναται να ανασταλεί προσωρινά για σοβαρό λόγο που εξετάζεται από την ΕΔΕ. Σύμφωνα με το άρθρο 33, παρά-
γραφος 4 του Ν. 4485/2017, το Πρόγραμμα μπορεί να αρχίσει κατά το Χειμερινό η και το Εαρινό Εξάμηνο.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση 
μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, πρακτική άσκηση, 
μικροδιδασκαλίες, διδασκαλία σε φυσική τάξη καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η 
διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. [Η διδασκαλία με μέσα 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης έως 35% (παρ. 3, αρ. 30, ν. 4485/2017)] Αναλυτικά το Πρόγραμμα Σπουδών διαμορ-
φώνεται ως εξής:

Ι. ΚΟΙΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ
 

1ο Εξάμηνο Μεταπτυχιακών Σπουδών

Κωδικός Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS)

ΜΥ.1.1 Σύγχρονες τάσεις στην Παιδαγωγική Επιστήμη 6

ΜΥ.1.2 Εισαγωγή στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία 8

ΜΥ.1.3 Ψυχολογία Παιδικής και Εφηβικής Ηλικίας 8

ΜΥ.1.4 Νευροβιολογικές βάσεις της ανθρώπινης συμπεριφοράς 8

Σύνολο ECTS 30

2ο Εξάμηνο Μεταπτυχιακών Σπουδών

Κωδικός Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS)

ΜΥ.2.1 Μεθοδολογία Εκπαιδευτικής Έρευνας και Στατιστική 8

ΜΥ.2.2 Ενσωμάτωση της Τεχνολογίας στην Εκπαιδευτική Πράξη 8

ΜΥ.2.3 Σχεδιασμός και Υλοποίηση Προγραμμάτων με τη Μέθοδο των Σχεδίων 
Εργασίας (Project) σε πλαίσια αγωγής και εκπαίδευσης 8

ΜΕΥ.2.4.1 Γενετική μαθησιακών δυσκολιών 6

ΜΕΥ.2.4.2 Οργάνωση και Διοίκηση Φορέων Αγωγής και Εκπαίδευσης 6

ΜΕΥ.2.4.3 Η Αξιολόγηση στην Εκπαίδευση 6

Σύνολο ECTS 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63117Τεύχος Β’ 5312/27.11.2018

ΙΙ. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ

3ο Εξάμηνο Μεταπτυχιακών Σπουδών
«Κατεύθυνση Προσχολικής Αγωγής»

Κωδικός Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες
(ECTS)

ΜΥΚ.3.1.1 Παιδική Ηλικία: Κοινωνικές και Πολιτισμικές Προσεγγίσεις 8

ΜΥΚ.3.1.2 Τεχνολογικές Καινοτομίες και Δημιουργικότητα στην Παιδαγωγική Πράξη 6

ΜΥΚ.3.1.3 Επαγγελματική Ανάπτυξη των παιδαγωγών - Δημιουργία Δικτύου 6

ΜΥΚ.3.1.4 Πρακτική Άσκηση Μέρος Ι-Αποτύπωση και Αξιολόγηση Παιδαγωγικού Έρ-
γου Προσχολικής Αγωγής 10

Σύνολο ECTS 30

3ο Εξάμηνο Μεταπτυχιακών Σπουδών
«Κατεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης»

Κωδικός Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS)

ΜΥΚ.3.2.1 Ψυχοκοινωνική Υποστήριξη του παιδιού και Συμβουλευτική 8

ΜΥΚ.3.2.2 Τεχνολογία και Σύγχρονες Τάσεις στη Διδακτική μαθηματικών 
και Φυσικών Επιστημών 6

ΜΥΚ.3.2.3 Τεχνολογία και Σύγχρονες Τάσεις στη Διδακτική Γλωσσικών Μαθημάτων 6
ΜΥΚ.3.2.4 Πρακτική Άσκηση Μέρος Ι - Μικροδιδασκαλίες 10

Σύνολο ECTS 30

3ο Εξάμηνο Μεταπτυχιακών Σπουδών
«Κατεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης»

Κωδικός Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS)

ΜΥΚ.3.3.1 Ψυχοκοινωνική Υποστήριξη του Εφήβου και Συμβουλευτική 6

ΜΥΚ.3.3.2 Εκπαίδευση Ενηλίκων και Διά Βίου Μάθηση 8

ΜΕΚ.3.3.3.1 Τεχνολογία και Σύγχρονες Τάσεις στη Διδακτική μαθηματικών 
και Φυσικών Επιστημών 6

ΜΕΚ.3.3.3.2 Τεχνολογία και Σύγχρονες Τάσεις στη Διδακτική Γλωσσικών Μαθημάτων 6

MΕK.3.3.3.3 Διδακτική των Βιοϊατρικών Επιστημών 6

ΜΥΚ.3.3.4 Πρακτική Άσκηση Μέρος Ι - Μικροδιδασκαλίες 10

Σύνολο ECTS 30
 

ΙIΙ. ΚΟΙΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

4ο Εξάμηνο Μεταπτυχιακών Σπουδών

Κωδικός Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS)

ΜΥΕ.4.1 Πρακτική Άσκηση Μέρος ΙΙ - Παρακολούθηση Δειγματικών Διδασκαλιών 
σε Σχολικές Μονάδες και Εποπτευόμενη διδασκαλίας σε σχολική τάξη

10

ΜΥΕ.4.2 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 20

Σύνολο ECTS 30

Ο κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής του δευτέρου εξαμήνου Σπουδών, υποχρεούται να επιλέξει πέραν των τριών 
υποχρεωτικών μαθημάτων ΜΥ.2.1, ΜΥ.2.2 και ΜΥ.2.3 και ένα εκ των τριών (3) προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής: 
ΜΕΥ.2.4.1, ΜΕΥ.2.4.2, ΜΕΥ.2.4.3, ώστε να συμπληρωθεί ο απαιτούμενος αριθμός τριάντα (30) πιστωτικών μονάδων 
του εξαμήνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63118 Τεύχος Β’ 5312/27.11.2018

Ο κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής της κατεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υποχρεούται να επιλέξει 
πέραν των τριών υποχρεωτικών μαθημάτων της κατεύ-
θυνσης ΜΥΚ.3.3.1, ΜΥΚ.3.3.2 και ΜΥΚ.3.3.4 και ένα εκ 
των τριών (3) προσφερόμενων μαθημάτων επιλογής της 
κατεύθυνσης: ΜΕΚ.3.3.3.1, ΜΕΚ.3.3.3.2, ΜΕΚ.3.3.3.3, ώστε 
να συμπληρωθεί ο απαιτούμενος αριθμός τριάντα (30) 
πιστωτικών μονάδων της κατεύθυνσης.

Επιπλέον, κατά το δεύτερο έτος Σπουδών, δίνεται η 
δυνατότητα στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, πλέον των 
υποχρεωτικών μαθημάτων της κατεύθυνσής τους, να 
επιλέξουν εφόσον το επιθυμούν μέχρι και δύο μαθήματα 
από άλλη κατεύθυνση, χωρίς οικονομική επιβάρυνση.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο μέγιστος αριθμός των εισακτέων ορίζεται στους 
ενενήντα (90) φοιτητές ανά κύκλο. Στο ΔΠΜΣ μπορούν, 
κατόπιν αποφάσεως της ΕΔΕ, να συμμετέχουν ως υπε-
ράριθμοι φοιτητές πτυχιούχοι οι οποίοι επέτυχαν σε εξε-
τάσεις του IKY στο σχετικό διαγωνισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών εσωτερικού του IKY σε γνωστικό αντικείμενο 
συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ, καθώς 
και ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του Ελληνικού Κρά-
τους. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π., μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγρα-
φούν ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Το επισπεύδον Τμήμα Βιοϊατρικών Επιστημών ανα-
λαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη του ΔΠΜΣ και την 
εποπτεία αυτού. Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ είναι μέλος 
ΔΕΠ του αυτοδύναμου Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστη-
μών όπως προβλέπεται από το άρθρο 43, παράγραφος 
1 του ν. 4485/2017. Τα συνεργαζόμενα Τμήματα καλύ-
πτουν τις ανάγκες σε διδακτικό προσωπικό μέχρι και 
του ποσοστού 80%, όπως προβλέπεται από το άρθρο 
36, παράγραφος 1 του ν. 4485/2017 και οι υπόλοιποι 
διδάσκοντες ανήκουν σε διάφορες κατηγορίες βάσει 
του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Το ΔΠΜΣ χρησιμοποιεί τις εγκαταστάσεις του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής (εργαστήρια, αίθουσες αμφι-
θέατρα) καθώς και τις εγκαταστάσεις του Παιδαγωγικού 
Τμήματος της ΑΣΠΑΙΤΕ. Τα Τμήματα και τα Ιδρύματα δι-
αθέτουν τον απαραίτητο τεχνολογικό εξοπλισμό για τις 
ανάγκες της λειτουργίας του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την παρ. 8 του 
άρθρου 32 και την παρ. 6 του άρθρου 44 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Η λειτουργία του προγράμματος είναι αυτοχρηματο-
δοτούμενη. Το κόστος λειτουργίας του προγράμματος 
θα καλύπτεται από τις εξής πηγές: (α) Δίδακτρα (β) Άλλες 
πηγές εσόδων όπως: Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήμα-
τα και κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου ή 
ιδιωτικού τομέα, πόροι από ερευνητικά προγράμματα 
ή προγράμματα της Ε.Ε. ή άλλων Διεθνών οργανισμών. 
Το ύψος των διδάκτρων αποφασίζεται κάθε ακαδημαϊκό 
έτος από την ΕΔΕ και δεν υπερβαίνει τις 3,500€. Με την 
ίδια απόφαση της ΕΔΕ καθορίζονται ειδικές κατηγορίες 
διδάκτρων, υποτροφιών, ενισχύσεων αδύναμων φοι-
τητών, κλπ. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης και 
μέχρι του ποσοστού του 30% οι φοιτητές που πληρούν 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Για 
τα δίδακτρα που καταβάλλει κάθε φοιτητής στο Πανε-
πιστήμιο Δυτικής Αττικής την ευθύνη διαχείρισης αυτών 
φέρει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του 
Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής. Ως ορίζεται στο άρ-
θρο 4 του ν. 4485/2017, η διαχείριση των εσόδων των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, γίνεται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμεται κατά εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) για κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Προγράμμα-
τος, ήτοι δαπάνες διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, 
αναλωσίμων, και λοιπές δαπάνες. Τα έξοδα μετακίνησης 
και διαμονής του Επιστημονικού και Διοικητικού προ-
σωπικού, θα βαρύνουν τον προϋπολογισμό του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 20 Αυγούστου 2018

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053122711180008*


		2018-11-28T11:10:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




